
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PALESTINA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: PE - 22/2023-PMPP SRP

O Município de Palestina do Pará, através da Prefeitura, comunica aos 
interessados que realizará no dia 10/08/2023 às 08h:00min (horário de Bra-
sília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico PE - 22/2023-PMPP SRP, tipo 
Menor Preço por item com Objeto: Registro de preço para aquisição de água 
mineral, gás (GLP) e Vasilhames, destinados a suprir as necessidades dos 
Fundos, Secretarias Municipais e da Prefeitura Municipal de Palestina do Pará. 
O edital estará disponível no sítio do www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Portal da Transparência (www.palestinadopara.pa.gov.br), Mural de Licitações 
do TCM-PA e pelo e-mail: cplpalestinadopara@hotmail.com.
Pregão Eletrônico: PE - 23/2023-FMS

O Município de Palestina do Pará, através do Fundo Municipal de Saúde, 
comunica aos interessados que realizará no dia 10/08/2023 às 10h:-
00min (horário de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
PE - 23/2023-FMS, tipo Menor Preço por item com Objeto: Aquisição de 
Aparelhos Odontológicos e Laboratorial para realizar atendimentos eficien-
tes aos Munícipes de Palestina do Pará. O edital estará disponível no sítio 
do www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Transparência (www.
palestinadopara.pa.gov.br), Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-mail: 
cplpalestinadopara@hotmail.com.

Roberval Alves Rodrigues
Pregoeiro

Protocolo: 968539

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2023-00034-SRP 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo tais como material farmacológi-
co, objetivando atender a Secretaria Municipal de Saúde e seus programas, 
Hospital Municipal de Paragominas e a Unidade de Pronto Atendimento - UPA. 
Data de Abertura: 11/08/2023 às 09:00 hs.  A retirada do Edital deverá ser 
efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de 
segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h às 18h, na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 31/07/2023. Luciana Brito Vieira - 
Pregoeira. Portaria n° 09/2023-GPP.

Luciana Brito Vieira
Pregoeira

Protocolo: 968540

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

AVISO DE REVOGAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-00033  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 76/2023 

O Município de PARAGOMINAS, por intermédio da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, Estado do Pará, através de sua Ordenadora de Despesa, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais; Considerando a suprema-
cia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos 
licitatórios que tramitam em sua instância, com fundamento no art. 49, caput, 
da Lei Federal 8.666/93, Súmulas n° 346 e 473 de autoria do Supremo Tri-
bunal Federal; Considerando a Solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
através do ofício nº 227/2023, devidamente apreciada pela Secretaria Mu-
nicipal de Assuntos Jurídicos que se manifestou favoravelmente, através do 
parecer jurídico nº 366/2023 pela REVOGAÇÃO do Processo Administrativo Nº 
76/2023; Considerando a necessidade de revisão na especificação dos itens, 
quantidades, bem como, revisão nos procedimentos administrativos a serem 
adotados. Considerando que o presente ato de revogação está fundamentado 
nas disposições contidas no art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93, sobretudo, nas 
razoes de interesse público, uma vez que a continuidade da referida licitação 
se tornou inoportuna e inconveniente para a Administração Pública Municipal;
RESOLVE: I - REVOGAR o procedimento externo licitatório realizado na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023-00033, Processo Administrativo n° 
76/2023, que tem por objeto a “Locação de veículo tipo ambulância com mo-
torista para simples remoção de paciente, objetivando atender a Secretaria 
Municipal de Saúde e seus programas, Unidade de Pronto Atendimento - UPA 
e Hospital Municipal de Paragominas na remoção de pacientes para tratamen-
to em Hospital conveniados ao SUS - Sistema Único de Saúde em Belém/PA, 
Bragança/PA e Capanema/PA”, conforme o que acima se expôs e nos termos 
do art. 49, “caput”, da Lei 8.666/93 e na Sumula n° 473 do Supremo Tribunal 
Federal. Publique-se. Paragominas, Estado do Pará, aos 26 dias do mês de 
julho de 2023. Lomar Loureiro Garuzzi - Secretária Municipal de Saúde.

Lomar Loureiro Garuzzi
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 968541

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao contrato n° 20220534. Tomada de Preços nº 
2/2022-003. Processo Administrativo nº 20220412-01/GAB/PMQ/PA. Obje-
to: Contratação de Empresa de Engenharia Para Serviços de Urbanização da 
Orla na Cidade de Quatipuru. Conforme Convênio de nº 009/2022 Celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - Seplad e o 
Municipio de Quatipuru. Contratada: Aoki & Souza Engenharia Ltda, CNPJ nº 
21.250.517/0001-09. Vigência: 21/07/2023 a 21/02/2023. Data de Assina-
tura: 19/07/2023. Mantendo-se inalterada as demais clausuras contratuais. 
O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo nos limi-
tes permitidos por lei, de acordo com a Cláusula Segunda - Da Vigência do 
referido contrato, sendo sua fundamentação: artigo 57, da lei n°8.666/93 e 
alterações posteriores.

Protocolo: 968542

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOURE

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20230529 

ORIGEM: PREGÃO Nº 040/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): VR3 
EIRELI, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE APARE-
LHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS,FECHAMENTO/CERCA E DESMONTA-
GEM DE PALCOS, TENDAS, SONIRIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. 
(FESTIVAL DE VERÃO 2023), VALOR TOTAL: R$ 49.639,00 (quarenta e nove 
mil, seiscentos e trinta e nove reais), VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2023 a 31 de 
Agosto de 2023, DATA DA ASSINATURA: 27 de Julho de 2023.

CONTRATO Nº 20230530 
ORIGEM: PREGÃO Nº 040/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): VR3 
EIRELI, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE APARE-
LHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS,FECHAMENTO/CERCA E DESMONTA-
GEM DE PALCOS, TENDAS, SONIRIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E AFINS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA. 
(FESTIVAL DE QUADRILHAS 2023), VALOR TOTAL: R$ 72.317,60 (setenta e 
dois mil, trezentos e dezessete reais e sessenta centavos), VIGÊNCIA: 27 de 
Julho de 2023 a 31 de Agosto de 2023, DATA DA ASSINATURA: 27 de Julho 
de 2023.

CONTRATO Nº 20230531 
ORIGEM: PREGÃO Nº 066/2022-PE/SRP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): L O 
DOS SANTOS CONSTRUCOES E SERVICOS, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ES-
PECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMA-
DA, PARA SUPRIR NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE. 
(FESTIVAL DE QUADRILHAS), VALOR TOTAL R$ 25.650,00 (vinte e cinco mil, 
seiscentos e cinquenta reais), VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2023 a 31 de Agosto 
de 2023, DATA DA ASSINATURA: 27 de Julho de 2023.

Carlos Augusto de Lima Gouvêa
PREFEITO

Protocolo: 968544

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TERRA SANTA

.

MUNICIPIO DE TERRA SANTA
PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE 

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2023 

INEXIGIBILIDADE POR 
CREDENCIAMENTO N° 002/2023

Objeto: Contratação de Serviços Médicos em Clínica Geral para Atender as 
Unidades Básicas de Saúde da Zona Urbana e Zona Rural do Município de Ter-
ra Santa-PA. O prazo de credenciamento durante o período de 07 de Agosto a 
06 de Setembro de 2023. Os interessados poderão ter acesso ao Edital e seus 
anexos, através da retirada de cópia, sem qualquer custo para o licitante, no 
setor de Licitação da Prefeitura Municipal ou através do e-mail: setordelicita-
çãopmts@outlook.com. Qualquer esclarecimento sobre o edital também será 
feito pelo e-mail: setordelicitacaopmts@outlook.com.

Odair José Farias Albuquerque
Prefeito Municipal

Protocolo: 968545


